

平成27年度 決算（見込）

概要説明書

| | |
|------------|------|
| 1. 普通会計 | P. 1 |
| 2. 水道事業会計 | P. 5 |
| 3. 下水道事業会計 | P. 6 |
| 4. 病院事業会計 | P. 7 |

日向市

平成27年度 日向市普通会計決算（見込）の概要

| | |
|---|-----------------------------|
| I. 決算規模 | |
| 歳入 | 315億6,482万7千円 (前年度比 △0.1%) |
| 歳出 | 309億1,095万6千円 (前年度比 △0.3%) |
| II. 実質収支は、5億7,731万5千円 の黒字、 単年度収支は、1億773万7千円、 実質単年度収支は、980万2千円 となった。 | |
| III. 財政指標 | |
| 経常収支比率は、前年度より1.2ポイント上昇したものの、健全化判断比率の4指標については、いずれも基準以下で、健全団体となっている。 | |
| 経常収支比率 | 91.0% (前年度 89.8%) 1.2ポイント増 |
| 公債費負担比率 | 17.8% (前年度 19.1%) 1.3ポイント減 |
| (健全化判断比率) | |
| 実質赤字比率 | — (黒字のため指標なし) |
| 連結実質赤字比率 | — (黒字のため指標なし) |
| 実質公債費比率 | 12.0% (前年度 12.7%) 0.7ポイント減 |
| 将来負担比率 | 79.1% (前年度 89.1%) 10.0ポイント減 |

1. 決算規模

(単位：千円、%)

| 区分 | 平成27年度 | 平成26年度 | 増減額 | 増減率 |
|-------------------------|------------|------------|---------|-------|
| 歳入総額 A | 31,564,827 | 31,589,820 | △24,993 | △0.1 |
| 歳出総額 B | 30,910,956 | 30,995,532 | △84,576 | △0.3 |
| 歳入歳出差引(形式収支) (A-B) C | 653,871 | 594,288 | 59,583 | 10.0 |
| 翌年度に繰り越すべき財源 D | 76,556 | 124,710 | △48,154 | △38.6 |
| 実質収支 (C-D) E | 577,315 | 469,578 | 107,737 | 22.9 |
| 単年度収支 (E-前年度E) F | 107,737 | △299,446 | 407,183 | 136.0 |
| 積立金 G | 2,065 | 1,172 | 893 | 76.2 |
| 繰上償還金 H | 0 | 0 | 0 | — |
| 積立金取崩額 I | 100,000 | 100,000 | 0 | 0.0 |
| 実質単年度収支 (F+G+H-I) J | 9,802 | △398,274 | 408,076 | 102.5 |

2. 歳入歳出内訳

① 歳入

(単位：千円、%)

| 区 分 | 平成27年度 | | | | 平成26年度 | |
|----------------|-------------------|--------------|-----------------|--------------|-------------------|--------------|
| | 決算額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 決算額 | 構成比 |
| 地 方 税 | 7,087,652 | 22.5 | 12,767 | 0.2 | 7,074,885 | 22.4 |
| 地 方 譲 与 税 | 249,969 | 0.8 | 13,298 | 5.6 | 236,671 | 0.8 |
| 各 種 交 付 金 | 1,327,660 | 4.2 | 525,111 | 65.4 | 802,549 | 2.5 |
| うち地方消費税交付金 | 1,235,110 | 3.9 | 515,693 | 71.7 | 719,417 | 2.3 |
| 地方特例交付金 | 30,912 | 0.1 | 2,247 | 7.8 | 28,665 | 0.1 |
| 地 方 交 付 税 | 7,457,119 | 23.6 | △ 20,721 | △ 0.3 | 7,477,840 | 23.7 |
| 交通安全対策特別交付金 | 15,671 | 0.1 | 1,065 | 7.3 | 14,606 | 0.0 |
| 国 庫 支 出 金 | 5,546,150 | 17.6 | 717,672 | 14.9 | 4,828,478 | 15.3 |
| 県 支 出 金 | 3,261,609 | 10.3 | △ 967,556 | △ 22.9 | 4,229,165 | 13.4 |
| 繰 入 金 | 298,751 | 0.9 | △ 82,910 | △ 21.7 | 381,661 | 1.2 |
| 地 方 債 | 2,877,704 | 9.1 | △ 768,589 | △ 21.1 | 3,646,293 | 11.5 |
| そ の 他 | 3,411,630 | 10.8 | 542,623 | 18.9 | 2,869,007 | 9.1 |
| うちふるさと寄附金 | 516,907 | 1.6 | 268,847 | 108.4 | 248,060 | 0.8 |
| 歳 入 合 計 | 31,564,827 | 100.0 | △ 24,993 | △ 0.1 | 31,589,820 | 100.0 |
| うち一般財源 | 16,153,312 | 51.2 | 532,702 | 3.4 | 15,620,610 | 49.4 |

歳入総額は、国庫支出金の増（主に、子ども・子育て支援新制度施行に伴う施設型給付負担金(約3億2,300万円増)）や地方消費税交付金、ふるさと日向市応援寄附金の増があったものの、県支出金の大幅減（主に、森林整備加速化・林業再生事業補助金の減(△約11億7,200万円)）や、普通建設事業費減少に伴う市債の減により、2,499万3千円(△0.1%)の微減となった。また、地方税は、企業における設備投資の伸びに伴う償却資産の増や、個人住民税均等割の増などにより、1,276万7千円(0.2%)増加した。

② 歳出（性質別）

(単位：千円、%)

| 区 分 | 平成27年度 | | | | 平成26年度 | |
|------------------------|-------------------|--------------|--------------------|---------------|-------------------|--------------|
| | 決算額 | 構成比 | 増減額 | 増減率 | 決算額 | 構成比 |
| 義 務 的 経 費 | 16,401,013 | 53.0 | 782,646 | 5.0 | 15,618,367 | 50.4 |
| 人 件 費 | 4,735,454 | 15.3 | △ 2,824 | △ 0.1 | 4,738,278 | 15.3 |
| 扶 助 費 | 7,766,592 | 25.1 | 722,661 | 10.3 | 7,043,931 | 22.7 |
| 公 債 費 | 3,898,967 | 12.6 | 62,809 | 1.6 | 3,836,158 | 12.4 |
| 投 資 的 経 費 | 5,336,059 | 17.3 | △ 1,664,243 | △ 23.8 | 7,000,302 | 22.5 |
| 普通建設事業費 | 5,235,622 | 17.0 | △ 1,625,413 | △ 23.7 | 6,861,035 | 22.1 |
| 内 補 助 事 業 費 | 3,761,139 | 12.2 | △ 894,272 | △ 19.2 | 4,655,411 | 15.0 |
| 内 単 独 事 業 費 | 1,474,483 | 4.8 | △ 731,141 | △ 33.1 | 2,205,624 | 7.1 |
| 災害復旧事業費 | 100,437 | 0.3 | △ 38,830 | △ 27.9 | 139,267 | 0.4 |
| そ の 他 の 行 政 経 費 | 9,173,884 | 29.7 | 797,021 | 9.5 | 8,376,863 | 27.1 |
| 物 件 費 | 3,065,856 | 9.9 | 120,111 | 4.1 | 2,945,745 | 9.5 |
| 補 助 費 等 | 2,465,207 | 8.0 | 173,829 | 7.6 | 2,291,378 | 7.4 |
| 積 立 金 | 644,066 | 2.1 | 330,002 | 105.1 | 314,064 | 1.0 |
| 繰 出 金 | 2,350,585 | 7.6 | 131,720 | 5.9 | 2,218,865 | 7.2 |
| そ の 他 | 648,170 | 2.1 | 41,359 | 6.8 | 606,811 | 2.0 |
| 歳 出 合 計 | 30,910,956 | 100.0 | △ 84,576 | △ 0.3 | 30,995,532 | 100.0 |

義務的経費については、子ども・子育て支援新制度施行に伴う扶助費の増により、7億8,264万6千円(5.0%)の増となった。また、その他の行政経費については、主に、ふるさと日向市応援寄附金基金への積立金により、7億9,702万1千円(9.5%)の増となった。

投資的経費については、森林整備加速化・林業再生事業の減少や学校給食センター建設終了に伴い、16億6,424万3千円(△23.8%)の大幅減となった。

3. 財政指標等

| 項 目 | 平成23年度 | 平成24年度 | 平成25年度 | 平成26年度 | 平成27年度 | |
|---------------|------------|------------|------------|------------|------------|--------|
| ① 経常収支比率 (%) | 89.5 | 90.5 | 88.0 | 89.8 | 91.0 | |
| 増 減 | △ 1.3 | 1.0 | △ 2.5 | 1.8 | 1.2 | |
| ② 公債費負担比率 (%) | 20.0 | 20.8 | 19.3 | 19.1 | 17.8 | |
| 増 減 | 1.2 | 0.8 | △ 1.5 | △ 0.2 | △ 1.3 | |
| ③ 地方債現在高(千円) | 35,128,820 | 34,801,126 | 34,285,563 | 34,517,481 | 33,873,760 | |
| 増減率 (%) | △ 1.2 | △ 0.9 | △ 1.5 | 0.7 | △ 1.9 | |
| 臨時財政対策債を除く | 26,872,976 | 25,871,442 | 24,686,851 | 24,391,491 | 23,333,333 | |
| 増減率 (%) | △ 4.2 | △ 3.7 | △ 4.6 | △ 1.2 | △ 4.3 | |
| ④ 健全化判断比率 | 実質赤字比率 | — | — | — | — | |
| | 連結実質赤字比率 | — | — | — | — | |
| | 実質公債費比率 | 14.8 | 14.2 | 13.5 | 12.7 | 12.0 |
| | 増 減 | △ 0.4 | △ 0.6 | △ 0.7 | △ 0.8 | △ 0.7 |
| | 将来負担比率 | 113.9 | 103.7 | 90.4 | 89.1 | 79.1 |
| | 増 減 | △ 9.7 | △ 10.2 | △ 13.3 | △ 1.3 | △ 10.0 |

① 経常収支比率

財政構造の弾力性を表す経常収支比率は91.0%となり、前年度から1.2ポイント上昇した。

これは、子ども・子育て支援新制度施行の影響等により、扶助費が大きく増加したため、分子となる「経常経費に充当した一般財源等」が4.5%（6億4,116万5千円）増となったことによる。

なお、分母となる「経常一般財源等」については、地方消費税交付金の増などにより、経常一般財源の額が3.8%（5億5,978万2千円）増加したものの、臨時財政対策債は△5.8%（△6,072万7千円）減少したため、全体では3.1%（4億9,905万5千円）の増となっている。

(内訳)

(単位：%、ポイント)

| 項 目 | 経常収支比率 | うち人件費 | うち扶助費 | うち公債費 | うち物件費 | うち補助費等 |
|--------|--------|-------|-------|-------|-------|--------|
| 平成27年度 | 91.0 | 25.7 | 14.0 | 20.2 | 12.6 | 7.6 |
| 平成26年度 | 89.8 | 26.5 | 12.3 | 21.2 | 11.5 | 7.5 |
| 増 減 | 1.2 | △ 0.8 | 1.7 | △ 1.0 | 1.1 | 0.1 |

○ 経常経費充当一般財源等（前年比）

| 歳出費目 | 増減額(千円) | 増減率(%) |
|---------|----------|--------|
| 人 件 費 | 12,973 | 0.3 |
| 扶 助 費 | 347,980 | 17.8 |
| 公 債 費 | △ 66,375 | △ 2.0 |
| 物 件 費 | 231,860 | 12.6 |
| 補 助 費 等 | 60,115 | 5.0 |
| 繰 出 金 | 40,041 | 2.4 |
| そ の 他 | 14,571 | 17.4 |
| 計 | 641,165 | 4.5 |

○ 経常一般財源等（前年比）

| 歳入費目 | 増減額(千円) | 増減率(%) |
|----------|----------|--------|
| 市 税 | 12,767 | 0.2 |
| 地方譲与税 | 13,298 | 5.6 |
| 地方消費税交付金 | 515,693 | 71.7 |
| 地方特例交付金 | 2,247 | 7.8 |
| 地方交付税 | 7,351 | 0.1 |
| 臨時財政対策債 | △ 60,727 | △ 5.8 |
| そ の 他 | 8,426 | 6.6 |
| 計 | 499,055 | 3.1 |

② 公債費負担比率

公債費に充当された一般財源の、一般財源総額に対する割合を示す公債費負担比率は、前年度と比較して 1.3ポイント改善し、17.8%となった。

これは、分子となる「公債費に充当した一般財源等」が 2.0%の減（△6,637万5千円）となったことに加え、分母となる「歳出総額等に充当した一般財源等」が 5.1%（9億586万6千円）増加したことによるものである。

③ 地方債現在高

平成27年度末の地方債現在高は、338億7,376万円となり、前年度と比較して 6億4,372万1千円の減（△1.9%）となった。

これは、前財政改革プランに基づく市債発行額抑制の取り組みが進んでいることに加え、学校給食センター整備終了等により、市債の新規発行額が前年度比 △21.1%（△7億6,858万9千円）と減少したことによるものである。なお、臨時財政対策債を除く残高は、平成26年度末残高と比較すると、10億5,815万8千円の減（△4.3%）となった。

④ 健全化判断比率

「地方公共団体財政健全化法」に基づき、平成19年度決算より、健全化判断比率（4指標）を監査委員の審査に付した上で、議会に報告し、公表している。4指標のうち、いずれか一つでも基準値を超えると、「財政健全化団体」「財政再生団体」となる。

●実質赤字比率

普通会計の実質赤字等の標準財政規模に対する比率。本市は黒字であるため、比率なし。

●連結実質赤字比率

全会計の実質赤字等の標準財政規模に対する比率。本市は全会計黒字のため、比率なし。

●実質公債費比率

普通会計が負担する公債費の標準財政規模に対する比率で、3ヶ年の平均値で算出される。前年度と比べ 0.7ポイント改善し、12.0%となった。

●将来負担比率

企業会計・第三セクター等を含めた、一般会計等が将来負担すべき実質的な負債の標準財政規模に対する比率で、前年度と比較して 10.0ポイント改善し、79.1%となった。

これは、地方債現在高や退職手当負担見込額の減少により、将来負担額全体が 2.0%の減となったことによるものである。なお、将来負担額に充当可能な財源となる基金の額は 3.3%増加し、分母となる標準財政規模も 2.2%の増となっている。

（参考）本市の基準値

（単位：%）

| 項 目 | 実質赤字比率 | 連結実質赤字比率 | 実質公債費比率 | 将来負担比率 |
|-----------|--------|----------|---------|--------|
| 早期健全化基準 | 12.73 | 17.73 | 25.0 | 350.0 |
| 財政再生基準 | 20.00 | 30.00 | 35.0 | |
| 平成27年度実績値 | — | — | 12.0 | 79.1 |
| 平成26年度実績値 | — | — | 12.7 | 89.1 |
| 増 減 | — | — | △ 0.7 | △ 10.0 |

平成27年度 日向市水道事業会計決算

(1) 業務量

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A) - (B) | 増減率(%) |
|------------------------------|-----------|-----------|-----------------|--------|
| 1. 給水人口 (人) | 56,849 | 56,845 | 4 | 0.0 |
| 2. 給水戸数 (戸) | 22,948 | 23,504 | △ 556 | △ 2.4 |
| 3. 年間総配水量 (m ³) | 8,343,514 | 8,379,125 | △ 35,611 | △ 0.4 |
| 4. 年間総有収水量 (m ³) | 7,184,600 | 7,214,991 | △ 30,391 | △ 0.4 |
| 5. 有収率 (%) | 86.1 | 86.1 | △ 0.0 | 0.0 |

(2) 収益的收入及び支出 (税抜)

(単位: 円、%)

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A) - (B) | 増減率 |
|----------|---------------|---------------|-----------------|--------|
| 収益的收入 | 1,118,682,853 | 1,125,897,646 | △ 7,214,793 | △ 0.6 |
| 1. 営業収益 | 1,055,389,415 | 1,067,805,443 | △ 12,416,028 | △ 1.2 |
| 2. 営業外収益 | 63,278,828 | 58,068,903 | 5,209,925 | 9.0 |
| 3. 特別利益 | 14,610 | 23,300 | △ 8,690 | △ 37.3 |
| 収益的支出 | 919,274,889 | 983,805,966 | △ 64,531,077 | △ 6.6 |
| 1. 営業費用 | 808,032,946 | 854,279,991 | △ 46,247,045 | △ 5.4 |
| 2. 営業外費用 | 109,137,762 | 117,259,911 | △ 8,122,149 | △ 6.9 |
| 3. 特別損失 | 2,104,181 | 12,266,064 | △ 10,161,883 | △ 82.8 |

平成27年度の純利益は199,407,964円です。

(3) 資本的收入及び支出 (税込)

(単位: 円、%)

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A) - (B) | 増減率 |
|-------------|-------------|-------------|-----------------|--------|
| 資本的收入 | 130,701,306 | 246,974,248 | △ 116,272,942 | △ 47.1 |
| 1. 企業債 | 100,000,000 | 150,000,000 | △ 50,000,000 | △ 33.3 |
| 2. 他会計出資金 | 0 | 0 | 0 | - |
| 3. 工事負担金 | 20,737,000 | 19,632,000 | 1,105,000 | 5.6 |
| 4. 国庫補助金 | 0 | 0 | 0 | - |
| 5. 他会計補助金 | 9,964,306 | 7,342,248 | 2,622,058 | 35.7 |
| 6. 固定資産売却代 | 0 | 70,000,000 | △ 70,000,000 | 皆減 |
| 資本的支出 | 642,281,450 | 723,611,518 | △ 81,330,068 | △ 11.2 |
| 1. 建設改良費 | 311,241,400 | 346,307,400 | △ 35,066,000 | △ 10.1 |
| 2. 企業債償還金 | 331,040,050 | 307,234,118 | 23,805,932 | 7.7 |
| 3. 投資その他の資産 | 0 | 70,070,000 | △ 70,070,000 | 皆減 |

資本的收入額が資本的支出額に不足する額511,580,144円は損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成27年度 日向市下水道事業会計決算

(1) 業務量

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A)-(B) | 増減率(%) |
|------------------------------|-----------|-----------|---------------|--------|
| 1. 行政区域内人口(人) | 62,715 | 63,017 | △ 302 | △ 0.5 |
| 2. 処理区域内人口(人) | 34,947 | 34,801 | 146 | 0.4 |
| 3. 普及率(%) | 55.7 | 55.2 | 0.5 | 0.9 |
| 4. 水洗化人口(人) | 31,664 | 31,393 | 271 | 0.9 |
| 5. 水洗化率(%) | 90.6 | 90.2 | 0.4 | 0.4 |
| 6. 年間処理水量(m ³) | 3,972,385 | 4,008,313 | △ 35,928 | △ 0.9 |
| 7. 1日平均処理水量(m ³) | 10,854 | 10,982 | △ 128 | △ 1.2 |
| 8. 年間有収水量(m ³) | 3,599,593 | 3,566,158 | 33,435 | 0.9 |

(2) 収益的収入及び支出(税抜)

(単位:円、%)

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A)-(B) | 増減率 |
|----------|---------------|---------------|---------------|--------|
| 収益的収入 | 1,389,017,598 | 1,501,768,664 | △ 112,751,066 | △ 7.5 |
| 1. 営業収益 | 537,750,406 | 536,639,919 | 1,110,487 | 0.2 |
| 2. 営業外収益 | 851,237,083 | 965,103,345 | △ 113,866,262 | △ 11.8 |
| 3. 特別利益 | 30,109 | 25,400 | 4,709 | 18.5 |
| 収益的支出 | 1,250,302,070 | 1,439,840,953 | △ 189,538,883 | △ 13.2 |
| 1. 営業費用 | 1,032,259,430 | 1,198,284,760 | △ 166,025,330 | △ 13.9 |
| 2. 営業外費用 | 217,568,154 | 234,571,123 | △ 17,002,969 | △ 7.2 |
| 3. 特別損失 | 474,486 | 6,985,070 | △ 6,510,584 | △ 93.2 |

平成27年度の純利益は138,715,528円です。

(3) 資本的収入及び支出(税込)

(単位:円、%)

| 区 分 | 平成27年度(A) | 平成26年度(B) | 比較 (A)-(B) | 増減率 |
|-------------|---------------|---------------|---------------|--------|
| 資本的収入 | 813,501,880 | 842,730,600 | △ 29,228,720 | △ 3.5 |
| 1. 企業債 | 562,800,000 | 574,700,000 | △ 11,900,000 | △ 2.1 |
| 2. 国庫補助金 | 118,400,000 | 129,700,000 | △ 11,300,000 | △ 8.7 |
| 3. 他会計補助金 | 108,813,000 | 104,796,000 | 4,017,000 | 3.8 |
| 4. 負担金 | 22,068,880 | 31,592,600 | △ 9,523,720 | △ 30.1 |
| 5. その他資本的収入 | 1,420,000 | 1,942,000 | △ 522,000 | △ 26.9 |
| 資本的支出 | 1,227,237,223 | 1,240,238,949 | △ 13,001,726 | △ 1.0 |
| 1. 建設改良費 | 307,455,418 | 346,256,037 | △ 38,800,619 | △ 11.2 |
| 2. 企業債償還金 | 918,354,037 | 892,040,912 | 26,313,125 | 2.9 |
| 3. 投資その他の資産 | 1,427,768 | 1,942,000 | △ 514,232 | △ 26.5 |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額413,735,343円は損益勘定留保資金等で補てんしています。

平成27年度 日向市病院事業会計決算

【参考 平成26年度決算数値】

1. 業務量について

| | | |
|-------------|------|---------|
| (1) 病床数 | 一般病床 | 30床 |
| (2) 年間患者数 | 入院 | 1,662人 |
| | 外来 | 15,444人 |
| (3) 1日平均患者数 | 入院 | 4.5人 |
| | 外来 | 64.4人 |

| | |
|------|---------|
| 一般病床 | 30床 |
| 入院 | 6,510人 |
| 外来 | 26,306人 |
| 入院 | 17.8人 |
| 外来 | 107.8人 |

2. 収益的収入及び支出について

| (1) 収入 | 決算額(税込) | 対前年度比 | 決算額(税込) | 対前年度比 |
|------------|-----------|----------|-----------|----------|
| 第1款 病院事業収益 | 225,757千円 | (△42.1%) | 389,671千円 | (△9.2%) |
| 第1項 医業収益 | 169,266千円 | (△48.8%) | 330,813千円 | (△9.9%) |
| 第2項 医業外収益 | 54,918千円 | (△6.7%) | 58,858千円 | (△5.0%) |
| 第3項 特別利益 | 1,573千円 | (皆増) | 0千円 | |
| (2) 支出 | | | | |
| 第1款 病院事業費用 | 321,518千円 | (△25.7%) | 432,869千円 | (4.4%) |
| 第1項 医業費用 | 320,386千円 | (△22.8%) | 415,042千円 | (0.9%) |
| 第2項 医業外費用 | 1,088千円 | (54.1%) | 706千円 | (△14.2%) |
| 第3項 特別損失 | 43千円 | (△99.7%) | 17,121千円 | (642.8%) |
| 第4項 予備費 | 0千円 | | 0千円 | |

当年度は、92,316千円の純損失を計上。前年度からの繰越利益剰余金27,792千円で当年度の純損失を相殺できなかった64,524千円が、当年度未処理欠損金となる。

3. 資本的収入及び支出について

| (1) 収入 | 決算額(税込) | 対前年度比 | 決算額(税込) | 対前年度比 |
|------------|----------|----------|----------|---------|
| 第1款 資本的収入 | 9,853千円 | (75.9%) | 5,601千円 | (35.9%) |
| 第1項 企業債 | 0千円 | | 0千円 | |
| 第2項 他会計出資金 | 0千円 | | 0千円 | (皆減) |
| 第3項 他会計負担金 | 8,619千円 | (53.9%) | 5,601千円 | (皆増) |
| 第4項 他会計補助金 | 0千円 | | 0千円 | |
| 第5項 国庫補助金 | 1,234千円 | (皆増) | 0千円 | |
| 第6項 県補助金 | 0千円 | | 0千円 | |
| (2) 支出 | | | | |
| 第1款 資本的支出 | 18,473千円 | (79.8%) | 10,276千円 | (39.8%) |
| 第1項 建設改良費 | 15,593千円 | (108.2%) | 7,491千円 | (60.8%) |
| 第2項 企業債償還金 | 2,880千円 | (3.4%) | 2,785千円 | (3.5%) |

資本的収入額が資本的支出に不足する額8,620千円は、過年度損益勘定留保資金で補てん。